
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012

adereços da Ópera Cavalleria Rusticana, para o XI Festival de 
Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FERNANDO L S PESSOA EPP
Endereço: R Silva Santos, Bairro: Campina, 118A
CEP. 66015-220 - Belém/PA
Telefone: 9132504629 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
07/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434442
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2012

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 07/2012 – Aquisição de 10 ventiladores, 
para atender as necessidades da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves – FCPTN, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente da 
empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR 

INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - ME R$ 1.6489,90

Belém. (PA), 11 de Setembro de 2012.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
07/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434444
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 07/2012
Objeto:, – Aquisição de 10 ventiladores, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – 
FCPTN.

EMPRESA VENCEDORA VALOR 

INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - ME R$ 1.6489,90

MARCELO FERNANDES BRAZÃO
Pregoeiro

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434886

PORTARIA N.º 277 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando n.º 
062/2012/FCPTN/GAPRES de 10.09.2012,
 R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO, Portaria n.º 247 de 20.08.12, publicada no 
DOE n.º 32.226 de 23.08.12, em nome do servidor Carlos Nilson 
Batista Chaves, matrícula n.º 57234559/1, Presidente da FCPTN, 
que concedeu 3 e 1/2 (três e meia) diárias, para a cidade de Boa 
Vista/RR, no período de 26 a 29.08.12, objetivando participar 
a convite do 5º Encontro do Fórum de Gestores da Cultura das 
Capitais da Região Norte.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434997

CONVÊNIO: 46
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de recursos 
fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de apoio 
visando à realização do Projeto “CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO 
TEATRAL SOLO DE MARAJÓ”
Valor Total: 31,500.00
Assinatura: 04/09/2012
Vigência: 10/09/2012 a 10/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL USINA 
CONTEMPORANEA DE TEATRO
Endereço: Tv Campos Sales, 628
CEP. 66017180 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435083

PORTARIA N.º 265 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Márcio Ronaldo Alves Souza
Matrícula n.º: 57190562/2
Cargo: Técnico em Administração e Finanças

LAUDO MÉDICO N.º  130362A/1 DE 16.08.12
N.º de dias: 60 (sessenta)
Período: 04.08.12 a 02.10.12.

PORTARIA N.º 271 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): João Franco Ferreira
Matrícula n.º: 715085/1
Cargo: Agente Administrativo

LAUDO MÉDICO N.º  129535A/1 DE 01.08.12
N.º de dias: 60 (sessenta)
Período: 19.07.12 a 16.09.12.

PORTARIA N.º 273 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Rosa Maria de Sousa Nascimento
Matrícula n.º: 54196997/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural

LAUDO MÉDICO N.º  21767 
N.º de dias: 56 (cinqüenta e seis)
Período: 21.07.12 a 14.09.12.

PORTARIA N.º 275 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Márcio Ronaldo Alves Souza
Matrícula n.º: 57190562/2
Cargo: Técnico em Administração e Finanças

LAUDO MÉDICO N.º  21574
N.º de dias: 31 (trinta e um)
Período: 02.07.12 a 01.08.12.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA ASSISTENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435090

PORTARIA N.º 266 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Melba Lois Silva de Freitas Borja
Matrícula n.º: 57193490/1
Cargo: Assistente Cultural

LAUDO MÉDICO N.º  21599 DE 28.06.12
N.º de dias: 09 (nove)
Período: 21 a 29.06.12.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435094

PORTARIA N.º 267 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Eliete de Sousa Pereira
Matrícula n.º:57202083/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural

LAUDO MÉDICO N.º  130624A/1 DE 16.08.12
N.º de dias: 10 (dez)
Período: 14 a 23.08.12

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435098

PORTARIA N.º 272 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): João Batista Pureza Lourinho 
Matrícula n.º: 54182451/1
Cargo: Auxiliar de Logística
N.º de dias: 08 (oito)
Período: 16 a 23.08.12.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434642

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 10/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Justa Causa
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / JEAN PATRIC CARVALHO DE SOUSA (AUXILIAR 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434964

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°315/2012
Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RONALDO DE CASTRO MARQUES                         MUSICISTA                          
02/03/2013  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434969

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°316/2012
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
KAMILLA MARIA WALISZEWSKI MALCHER                 PROFESSOR 
EDUCACIONAL MUSICAL DE NIVEL SUPERIOR28/02/2013  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434879

PORTARIA N°165 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 007/2012/GAB/EGPA, de 
04 de Setembro de 2012 e o Regulamento para o Concurso 
“Servidor Nota 10”.
RESOLVE:
DESIGNAR, sob a Coordenação dos 02 (dois) primeiros, uma 
comissão para selecionar um (a) servidor (a) da Fundação Curro 
Velho para candidato(a) a “Servidor Nota 10”.
CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO  DE SOUSA 
MAT.5211115/4
Cargo: Gerente
MARIA ISABEL FERREIRA DOS REIS
MAT. 25690/6
Cargo: Gerente
FRANCISCO AIRES NETO
MAT.57234032/1
Cargo: Tec. de Adm. e Finanças
MARIA DA LUZ DE MELO LOURENÇO
MAT. 0181226/1
Cargo: Agente Administrativo

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435081

ATO: RESCISÃO
Término Vínculo: 30/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ARTIGO 9º, DO 
DECRETO Nº 503 DE 29/08/2012, DOE Nº 32232 DE 31/08/2012.
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es): 
Temporário / ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA (TECNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS) / Matrícula nº 54186058/1
Temporário / ANGELA MONTEIRO MEDEIROS 
(BIBLIOTECONOMISTA) / Matrícula nº 5301629/1
Temporário / ANTÔNIO JOSÉ CORDOVIL DE SOUZA (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS) / Matrícula nº 5636930/1
Temporário / HELEN MARIA FILOCREAO COIMBRA SANCHES 
(TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS) / Matrícula nº 
54185938/1
Temporário / JOSE OTONIEL DOS SANTOS SOARES (Motorista) / 
Matrícula nº 5789575/1
Temporário / JURANDIR BRÍGIDA DE SOUZA (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / Matrícula nº 5636949
Temporário / LUIZ CARLOS SANTIAGO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / Matrícula nº 565850/1<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435082

ATO: RESCISÃO
Término Vínculo: 30/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ARTIGO 9º DO 
DECRETO 503 DE 29/08/2012, DOE Nº 32232 DE 31/08/2012
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es): 
Temporário / ÇA MARIA NUNES LOPES (AUX.ADMINISTRATIVO) 
/ GRAÇA MARIA NUNES LOPES Mat. 5423520/1
Temporário / LUIZ FERNANDO SANTOS CONCEIÇÃO (AUXILIAR 
DE SERVICOS GERAIS) / MATRICULA:5238145/01
Temporário / MANOEL BOAVENTURA MELO SOUZA 
(PROFISSIONAL EM ARTES) / MATRICULA:5860164/01
Temporário / MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA (MOTORISTA) / 
MATRICULA:5760674/01
Temporário / MARIA JOSE FONSECA LOBATO (AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS) / MATRICULA:5656834
Temporário / MARIA JOSE MARCAL DAMASCENO (AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS) / MATRICULA 5423678/01
Temporário / MARISE OLANDA CAMPELO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / MARISE DE OLANDA CAMPELO Mat. 
5423651/1
Temporário / REGINA CELIA LIMA SANTA ROSA (AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS) / MATRICULA:5423538/1
Temporário / ROSALINA FERREIRA RIBEIRO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / MATRICULA:5656869/01
Temporário / SOCORRO DAS GRACAS LOBO POMPEU TEIXEIRA 
(AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS) / MATRICULA:5423562
Temporário / WILSON NASCIMENTO MONTEIRO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / MATRICULA: 5455570/01<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


